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جهان نما

براساس بیانیه مشترکی که روز گذشته )یکشنبه( 
منتشر شد، خروج نیروهای آمریکایی از نیجر به 
درخواست رهبران نظامی این کشور غرب آفریقا آغاز 
شده و »حداکثر تا ۱۵ سپتامبر« به پایان خواهد رسید. 
پنتاگون به طور رسمی به ۱۰۰۰ نیروی آمریکایی 
دستور داده تا طی ماه‌های آتی از نیجر خارج شوند. به 
گفته یک مقام آمریکایی، این دستور خروج به منزله 
آن است که امیدی برای توافق درخصوص باقی ماندن 
نیروهای آمریکایی در این کشور باقی نمانده است. 
دفتر رئیس جمهور نیجر توافقنامه با دولت آمریکا برای 
خروج نیروهای آمریکایی تا ماه سپتامبر را منتشر کرد 
که در آن تاریخ خروج نظامیان آمریکایی ۱۵ سپتامبر 
۲۰۲۴ اعلام شده است. این اخبار پنج روز پس از آن اعلام 
می‌شود که »کریستوفر مایر« معاون وزیر دفاع آمریکا 
در امور عملیات‌های ویژه و درگیری‌های کم‌شدت، 

برای گفت‌وگو با دولت نیجر در این مورد به نیامی رفت. 
ارتش آمریکا پس از سرمایه‌گذاری در نیجر به ارزش 
بیش از یک میلیارد دلار طی یک دهه اخیر، موافقت 
کرده نیروهای خود را از این کشور خارج کند؛ اقدامی که 
باب میل ایالات متحده نیست و به ادعای مقامات، »ضربه 
مهلکی« به تلاش‌های »ضدتروریسم« آمریکا در این 

منطقه وارد خواهد کرد.

خروج نظامیان آمریکا از نیجر تا 15 سپتامبر تکمیل می‌شود
خبر

سالومه زورابیشویلی، رئیس‌جمهور گرجستان 
لایحه تفرقه‌انگیز »عوامل خارجی« را وتو کرد و استدلال 
کرد که اگر این لایحه به قانون تبدیل شود، آرزوی این 
کشور برای پیوستن به اتحادیه اروپا را تضعیف می‌کند. 
قانون شفافیت نفوذ خارجی که هفته‌ها اعتراضات 
خیابانی گسترده و درگیری با پلیس را در تفلیس، 
پایتخت گرجستان به دنبال داشت، روز سه‌شنبه در 
پارلمان گرجستان تصویب شد. این قانون، سازمان‌های 
غیردولتی، رسانه‌ها و افرادی با بیش از ۲۰ درصد بودجه 
خارجی را ملزم می‌کند که به‌عنوان نهادهایی که »منافع 
یک قدرت خارجی را ترویج می‌کنند« ثبت‌نام کنند و 
حامیان مالی خود را افشا کنند. همچنین در صورت عدم 
رعایت، جریمه‌ای تا سقف ۹۵۰۰ دلار در نظر گرفته شد. 
منتقدان، این لایحه را »قانون روسیه« نامیده‌اند و آن را 
با قانونی مقایسه می‌کنند که در سال ۲۰۱۲ در روسیه 

تصویب شد و از آن زمان به طور قابل توجهی گسترش 
یافته است. آنها استدلال می‌کنند که در صورت تصویب 
به قانون، این لایحه راهی را برای برچسب زدن و کمک به 
سرکوب مخالفان است. زورابیشویلی با انتشار ویدیویی 
گفت این لایحه با قانون اساسی گرجستان و »همه 
استانداردهای اروپایی« در تضاد است و به ‌عنوان »مانعی 

بر سر راه اروپایی ما« عمل می‌کند. 

خبر

رئیس‌جمهور گرجستان لایحه جنجالی »عوامل خارجی« را وتو کرد

رئیس سازمان اطلاع‌رسانی فاریاب افغانستان دیروز 
)یکشنبه( اعلام کرد که دست‌کم ۴۷ نفر در پی ادامه 
بارندگی شدید و جاری شدن سیلاب در شمال این کشور 
جان باخته‌اند. به گزارش استرینتس تایمز، شمس‌الدین 
محمدی، رئیس سازمان اطلاع رسانی ولایت فاریاب در 
شمال افغانستان گفته است که بر اساس گزارش‌های 
اولیه، دست کم ۳۰۰ خانه تخریب شده است. مولوی 
عبدالحی زعیم، رئیس سازمان اطلاع رسانی ولایت غور 
نیز گفت که روز شنبه هم ۵۰ نفر در این ولایت که در مرکز 
افغانستان قرار دارد، جان باختند. افغانستان مستعد بلایای 
طبیعی است و سازمان ملل متحد این کشور را یکی از 
آسیب پذیرترین کشورها در برابر تغییرات اقلیمی می‌داند. 

مقامات افغان اعلام کردند که سیل‌های ناگهانی ناشی از 
بارندگی‌های شدید طی هفته گذشته به روستاهای شمال 
افغانستان خسارت زیادی وارد کرده و ۳۱۵ کشته و بیش 

از هزار و ۶۰۰ مجروح برجای گذاشته است.

جان کاسیچ، فرماندار سابق ایالت اوهایو از حزب 
جمهوری‌خواه گفت، ممکن است دموکرات‌ها طرحی 
برای جایگزینی »جو بایدن« داشته باشند و قبل از انتخابات 
ریاست‌جمهوری ۲۰۲۴، او را حذف کنند. به گزارش رویترز، 
او گفت محبوبیت پایین بایدن در نظرسنجی‌ها و عملکرد 
ضعیف وی در سخنرانی‌های عمومی باعث شده حزب 
دموکرات به فکر جایگزین کردن او بیفتد. این فرماندار سابق 
آمریکایی در گفت‌وگو با یک تلویزیون آمریکایی دموکرات 
گفت: »کم‌کم دارم فکر می‌کنم که واقعاً ممکن است بایدن 
نامزد حزب دموکرات )در انتخابات امسال( نباشد. اوضاع 
اقتصاد خراب است و مردم باور ندارند که بایدن بتواند آن را 
اصلاح کند. کاسیچ که در گذشته به حزب جمهوری‌خواه 

وابسته بود اما در انتخابات ۲۰۲۰ از بایدن حمایت کرد، در 
واکنش به اظهار تعجب مجری برنامه نسبت به این اظهارات، 
گفت: »نظرسنجی اخیر سیه‌نا را ببینید، مردم در آن گفته‌اند 
که فکر نمی‌کنند بایدن توان اصلاح اقتصاد را داشته باشد«. 

زمزمه‌هایی از طرح دموکرات‌ها برای برکناری بایدنسیل و بارندگی در شمال افغانستان ۴۷ کشته برجای گذاشت

پولیتیکو گزارش داد: 
خشم متحدان فرانسه 

به بالاترین حد رسیده است
تصمیم فرانسه برای دعوت از روسیه برای شرکت 
در هشتادمین سالگرد عملیات بزرگ متفقین در 
جنگ جهانی دوم موسوم به »نبرد نرماندی« باعث 
تنش و جنجال بین متحدان فرانسه است. این 
مراسم قرار است ششم ژوئن سال جاری میلادی 

در سواحل نرماندی برگزار شود. 
ماه گذشته میلادی پس از آنکه برگزارکنندگان 
مراسم سالگرد نبرد نرماندی )D-Day( اعلام 
کردند از مسکو با وجود حملاتش علیه اوکراین 
برای شرکت در این مراسم دعوت می‌کنند، 
کشورهای غربی و متحد پاریس نگرانی و خشم 
خود را از این مساله ابراز کردند. به گزارش پولیتیکو، 
مقام‌های کشورهای انگلیس و آمریکا نگرانی خود 
را بابت این اقدام پاریس ابراز کرده و مسائلی چون 
ماهیت نمادین این مراسم، پروتکل‌ها و مراتب 
 دیپلماتیک مربوط به نمایندگان روسیه را زیر 

سوال بردند.
کاخ سفید نارضایتی خود را بابت این دعوت 
فرانسه از پاریس ابراز کرده و دو تن از مسئولان 
آمریکایی به پالیتیکو گفتند: ما به تصمیم پاریس 
برای این دعوت از روسیه احترام می‌گذاریم شاید 
این مراسم به روس‌ها یادآوری کند که زمانی 
با نازی‌های حقیقی می‌جنگیدند نه نازی‌های 
غیرواقعی در اوکراین که اکنون با ‌آنها می‌جنگند. 
یکی از مقام‌های انگلیسی نیز گفت، اقدامات فرانسه 
شامل دعوت از روسیه برای شرکت در مراسم نبرد 
نرماندی، ارسال پیام تبریک به ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهور روسیه برای پیروزی در انتخابات و 
میزبانی از شی جین‌پینگ، رئیس جمهور چین در 

ماه جاری میلادی آزار دهنده هستند. 

آنها گفتند، امانوئل ماکرون، رئیس جمهور 
فرانسه خودش را بالا می‌بیند و در نهایت می‌خواهد 
یک شکلی از میانجی‌گر صلح درباره اوکراین را 
بازی کند که کاملا نادرست و نابجاست. یکی از 
دیپلمات‌های اتحادیه اروپا نیز گفت، پاریس با 
دعوت از روسیه همه را شگفت زده کرده است. 
وی همچنین از عدم ارتباط پس از اعلام این خبر 
با توجه به سطح بالای نمایندگی چندین کشور 
ابراز ناامیدی کرد. جو بایدن، رئیس جمهور 
آمریکا، چارلز، پادشاه انگلیس و اولاف شولتس، 
 صدراعظم آلمان نیز برای شرکت در این مراسم 

دعوت شده‌اند. 
یکی دیگر از دیپلمات‌ها که خوست نامش فاش 
نشود، گفت: فرانسه گفت‌وگوها درباره دعوت 
از روسیه را کاملا داخلی انجام داده است. برگزار 
کننده این مراسم که تحت امر »فیلیپ اتین«، سفیر 
سابق فرانسه در واشنگتن است، ماه گذشته میلادی 
گفته بود که نمایندگان روسیه با علم به اینکه پوتین 
»عنصر نامطلوب« است، برای شرکت در این مراسم 
دعوت شده‌اند. برگزار کننده این مراسم در بیانیه‌ای 
اعلام کرد: برخلاف کرملین، فرانسه دیدگاهی 
سیاسی به تاریخ ندارد. در منظر تاریخی، فرانسه 
همیشه از کشورهایی که سربازانشان در نرماندی 

پیاده شدند، دعوت کرده است. 
این دعوت مربوط به فدراسیون روسیه نیز 
می‌شود. این برگزار کننده تایید نکرد که کدامیک 
از مقام‌های روسی دعوت شده‌اند یا اینکه روسیه 
اصلا این دعوت را پذیرفته یا خیر. یکی از مقام‌های 
مراسم »ماموریت آزادسازی« نیز گفت، سازمان 
دهندگان در حال حاضر بر روی آماده سازی 
مراسم تمرکز دارند تا جزئیات مربوط به لیست 
مهمان‌ها حضور روسیه در مراسم روز نبرد نرماندی 
نخستین بار اتفاق نیفتاده است. پوتین در شصتمین 
و هفتادمین سالگرد این مراسم نیز حضور داشت که 
درست چند ماه پس از الحاق شبه جزیره کریمه در 

سال ۲۰۱۴ به روسیه بود.
توبیاس الوود، یکی از قانونگذاران محافظه کار و 
یکی از مقام‌های سابق دفاعی انگلیس از این اقدام 
پاریس دفاع کرد و گفت: اگر روسیه دعوت نمی‌شد، 
وحدت و هدف مشترکی را که در طول جنگ 
جهانی دوم بین قدرت‌های متفقین وجود داشت، 
زیر سوال می‌رفت. ماکرون مدت‌ها قبل به دنبال 
توافق با پوتین در مراحل اولیه جنگ اوکراین بود. در 
ماه‌های اخیر نیز رئیس جمهور فرانسه لفاظی‌های 
ضد روسی خود را تشدید کرد به طوریکه در فوریه 
احتمال حضور نیروهای غربی را در اوکراین عنوان 

کرده بود.

وضعیت جنگ در غزه با توجه به 
روال میدانی شاید از نظر برخی از 
رسانه‌ها و تحلیلگران به نفع اسرائیل 
باشد اما در این راستا اخباری از تل‌آویو 
طی روزهای گذشته منتشر شده که 
نشان می‌دهد وضعیت حداقل در 
کابینه جنگ چندان مساعد نیست و 
هر روز شواهدی به بیرون درز می‌کند 
که نشان از وضعیت وخیم نتانیاهو 
در تل‌آویو دارد. در این راستا شبکه 
۱۴ تلویزیون اسرائیل اعلام کرد یوآو 
گالانت، وزیر جنگ و هرتزی هالوی، 
رئیس ستاد کل ارتش اسرائیل با ورود 
به مرحله بعدی در عملیات نظامی 
در رفح موافقت کردند. این شبکه 
گزارش داد که مرحله بعدی عملیات 
نظامی در رفح ممکن است با توسعه 
شدید حملات همراه باشد. برپایه 
این گزارش، مقامات ارتش اسرائیل 
قرار است که برنامه مرحله جدید از 
حملات به رفح را به »جیک سالیوان« 
مشاور امنیت ملی آمریکا در جریان 
سفر وی به تل‌آویو ارائه کنند. این خبر 
در حالی منتشر می‌شود که بخش 
اعظمی از مقامات نظامی اسرائیل 
به صراحت اعام کرده‌اند که ادامه 
این جنگ در وضعیت فعلی می‌تواند 
هزینه‌های زیادی برای تل‌آویو داشته 
باشد و در این راستا سعی می‌کنند 
به هر ترتیب که شده یا این جنگ را 
به پایان برسانند و یا اینکه مدیریت 
آنرا از دست نتانیاهو خارج کنند. این 
مساله به حدی جنبه‌های تخریبی 
به خود گرفته است که حالا منابع 
غربی هم بدان پرداخته‌اند. به عنوان 
مثال روز گذشته )یکشنبه( روزنامه 
فایننشال تایمز چاپ لندن اعلام کرده 
که با گذشت بیش از هفت ماه از آغاز 
جنگ غزه، هنوز هیچ یک از وعده‌های 
»بنیامین نتانیاهو« نخست‌وزیر 
اسرائیل، از جمله پیروزی کامل در 
غزه، حذف حماس و بازگرداندن اسرا 
تحقق نیافته و بیش از پیش دور از 
دسترس به نظر می‌رسد، مطرح شد 
که این موضوع نگرانی‌های ساکنان 
اراضی اشغالی درباره درگیری این 
رژیم در »جنگی ابدی« در غزه را 
افزایش داده است. در گزارش روزنامه 
فایننشال تایمز آمده است که حماس 
در مناطق اشغال‌شده توسط نیروهای 
اسراییلی دوباره ظهور کرده است، و 

این در حالی است که مذاکرات اسرا 
متوقف شده. پهپادها و موشک‌های 
حزب‌الله هنوز بر روستاهای اسراییلی 
جلیل فرو می‌ریزند. نتانیاهو حتی با 
آمریکا، نزدیک‌‎ترین متحد اسراییل 
نیز مخالفت می‌کند و آشکارا با 
تشکیلات دفاعی خودش نیز درگیر 
است. در این گزارش آمده است که 
طبق نظرسنجی اندیشکده میدگام 

که این ماه نتایجی عکس نتایج 
نظرسنجی این اندیشکده در ماه 
ژانویه داشت، تردیدها و نگرانی‌های 
زیادی در میان افکار  عمومی شکل 
گرفته است، حدود ۶۲ درصد ساکنان 
اسرائیل بر این باورند که »پیروزی 
کامل« دیگر ممکن نست، ۲۷ درصد 
هنوز آنرا واقع‌بینانه می‌دانند. در 
همین راستا، یک مقام ارشد پیشین 
اسرائیل می‌گوید، نوعی احساس 
بلاتکلیفی راهبردی حاکم است و هیچ 
برنامه‌ای نیز برای این وجود ندارد که 
این اوضاع به کجا ختم می‌شود. هیچ 
فکری نشده است که پایان تمام این‌ها 
چه خواهد شد و هیچ تصوری از این 
وجود ندارد که پیروزی باید چگونه 
باشد. بر پایه این گزارش، احساس 
اتحادی که پس از عملیات »طوفان 
الاقصی« توسط حماس در ۷ اکتبر 
در میان اسرائیلی‌ها به وجود آمده 
بود، در حال رنگ باختن است. طی 
مراسم‌های بی‌سروصدای روز تشکیل 
اسرائیل در هفته جاری، که در آن 
معترضان چند گردهم‌آیی مردمی را 

بر هم زدند، این شوخی در میان مردم 
رد و بدل می‌شد که »کدام زودتر 
خواهد بود؟ ظهور مسیح یا »پیروزی 
کامل« نخست‌وزیر؟«. در همین 
راستا برخی از ژنرال‌های پیشین 
ارتش اسرائیل به این روزنامه انگلیسی 
گفتند که نشانه‌های پیشرفت به 
سرعت در حال از بین رفتن است. 
اسرائیل نه ‌تنها در عملیات‌های اخیر 
خود در بخش‌هایی از غزه که پیشتر 
از وجود حماس »پاکسازی« شده 
بود، خسارات و تلفات زیادی متحمل 
شده است، بلکه حماس حملات 
راکتی خود علیه مناطق جنوبی 
اسرائیل را ازسرگفته است که ساکنان 
آن، به درخواست دولت و ارتش، 
در ماه‌های اخیر به خانه‌هایشان 
بازگشته بودند. درعین حال، دو منبع 
مطلع از دیپلماسی غزه می‌گویند، 
درخواست‌های جدی آمریکا برای 
داشتن برنامه‌ای »امکان‌پذیر« به 
منظور تخلیه جمعیت غیرنظامیان 
 این منطقه هنوز جامه عمل 

نپوشانده است.

هشدارِ   ژنرال! 
در این راستا و با توجه به وضعیت 
پیش آمده در تل‌آویو بسیاری از 
مقامات کابینه جنگ در حال بروز 
دادن نگرانی و حتی اختلاف‌های 
خود مورد نحوه مدیریت جنگ 
در غزه توسط نتانیاهو هستند. به 
عنوان مثال یوآو گالانت، و از اعضای 

حزب نتانیاهو، این هفته نگرانی‌ها 
و نارضایتی‌های تشکیلات امنیتی 
درباره این مسئله را مطرح کرد و 
گفته است که پیروزی تنها به واسطه 
اعمال قدرت و استفاده از تسلیحات 
به دست نمی‌آید، بلکه مستلزم یک 
ساختار حاکمیتی جایگزین برای نوار 
غزه است. به گفته گالانت، نداشتن 
برنامه‌ای برای شرایط پساجنگ 
منجر به تضعیف مواضع اسرائیل 
در غزه شده است. اما از همه مهمتر 
تهدید نتانیاهو توسط وزیر جنگ 
سابق اسرائیل و عضو فعلی کابینه 
جنگ است. در این راستا بنی گانتس 
به کابینه اسرائیل تا دهم ژوئن مهلت 
داده است تا راهبرد جدید خود در 
جنگ غزه را ارائه کند. او که عضو 
کابینه جنگ اسرائیل است تصریح 
کرد که در غیر این صورت از کابینه 
کناره‌گیری خواهد کرد. گانتس در 
نشست خبری تصریح کرد که در غیر 
این صورت او و دیگر اعضای حزبش 
از کابینه جنگ کناره‌گیری خواهند 
کرد. او در این راستا خواهان برنامه‌ای 
شش محوری شد، از جمله اینکه 
آمریکا، اروپا، کشورهای اسلامی 
و فلسطینی‌ها اداره موقت نوار غزه 
را به عهده بگیرند. در این راستا اما 
نتانیاهو هم ساکت ننشست؛ به 
گونه‌ای که دفتر نتانیاهو شنبه شب 
طی بیانیه‌ای اعلام کرد اگر گانتس 
مصلحت داخلی را ترجیح می‌دهد 
و به دنبال بهانه برای فروپاشی 
کابینه نیست، پس باید به سه سوال 
زیر پاسخ دهد؛ نخست اینکه، آیا 
او آماده ادامه عملیات رفح برای 
نابودی گردان‌های حماس است 
و اگر چنین است چگونه است که 
در نیمه‌های این عملیات تهدید به 
فروپاشی کابینه جنگ می‌کند؟ دوم 
اینکه آیا او مخالف حاکمیت مدنی 
بر تشکیلات خودگردان فلسطین 
در غزه حتی بدون عباس است؟ و 
سوم آنکه آیا او در چارچوب عملیات 
عادی‌سازی روابط با عربستان، حاضر 
به پذیرش کشور فلسطین در غزه و 
کرانه باختری است؟ با نگاهی به رد 
و بدل شدن سخنان میان ارشدترین 
مقامات اسرائیل و کابینه جنگ و 
همچنین افزایش انتقادها از نتانیاهو 
به نظر می‌رسد که ادامه عملیات 
 در رفح می‌تواند با مشکل جدی 

روبرو شود.

منتقدان نتانیاهو معتقدند 
که اسرائیل نه ‌تنها در 

عملیات‌های اخیر خود در 
بخش‌هایی از غزه که پیشتر 
از وجود حماس »پاکسازی« 
شده بود، خسارات و تلفات 

 زیادی متحمل شده 
است بلکه حماس حملات 

راکتی خود علیه مناطق 
جنوبی اسرائیل را 

ازسرگرفته است

با توجه به وضعیت پیش 
آمده در تل‌آویو بسیاری 

از مقامات کابینه جنگ در 
حال ابراز نگرانی و حتی 

بروز اختلاف‌های خود در 
مورد نحوه مدیریت جنگ 

غزه توسط نتانیاهو هستند 
و این روند به جایی رسید 

که وزیر جنگ اسرائیل 
نارضایتی‌های تشکیلات 

امنیتی را در این باره به طور 
علنی مطرح کرد

گانتس با تعیین ضرب‌الاجل خواستار روشن شدن نحوه مدیریت جنگ غزه شد؛

ابراز علنی نارضایتی‌ کابینه جنگ از نتانیاهو
رامین پرتو


